
11) 산 업 경 제 국
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 기업지원과

정책: 중소기업지원

단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기업지원과 5,720,084 3,651,086 2,068,998

도 438,216

시 5,281,868

중소기업지원 3,109,821 2,409,556 700,265

도 438,216

시 2,671,605

중소기업 경쟁력 강화 1,450,210 1,253,814 196,396

도 63,489

시 1,386,721

특례보증 및 중소기업육성기금 지원 994,000 838,000 156,000

306 출연금 994,000 838,000 156,000

01 출연금 994,000 838,000 156,000

○중소기업특례보증 출연금 700,000

○경기도중소기업육성기금 출연금 294,000

공예산업 지원 6,000 6,000 0

307 민간이전 6,000 6,000 0

02 민간경상사업보조 6,000 6,000 0

○공예품대전 출품작 제작비 지원 6,000

기업지원시책 종합 안내서 제작 8,800 7,500 1,300

201 일반운영비 8,800 7,500 1,300

01 사무관리비 8,800 7,500 1,300

○기업지원시책 종합안내서 제작

8,8003,520원 * 2,500권

가구산업 홍보비 지원 80,000 52,500 27,500

도 24,000

시 56,000

307 민간이전 80,000 52,500 27,500

도 24,000

시 56,000

02 민간경상사업보조 80,000 52,500 27,500

○마석가구공단 홍보비 지원 80,000

도 24,000

시 56,000

디자인 개발지원 사업 36,000 36,000 0

308 자치단체등이전 36,000 36,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 36,000 36,000 0

○제품(환경)·포장(시각)디자인 개발 36,000

중소기업 생산판로개척 지원사업 101,000 95,000 6,000

308 자치단체등이전 101,000 95,000 6,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 101,000 95,000 6,000

○기술·생산·마케팅·경영 지원 101,000
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부서: 기업지원과

정책: 중소기업지원

단위: 중소기업 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

지식재산창출 지원사업 60,000 60,000 0

308 자치단체등이전 60,000 60,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 60,000 0

○지식재산창출 지원 60,000

기업지원 행사 운영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○남양주시장배 기업체 한마음 족구대회 30,000

위원회 운영 2,780 2,140 640

201 일반운영비 2,780 2,140 640

01 사무관리비 2,780 2,140 640

○위원회 참석 수당 2,600

○위원회 실비 180

100,000원 * 13명 * 2회

45,000원 * 2명 * 2회

기술닥터사업 131,630 126,674 4,956

도 39,489

시 92,141

308 자치단체등이전 131,630 126,674 4,956

도 39,489

시 92,141

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 131,630 126,674 4,956

○현장애로 기술지원 46,937

도 14,081

시 32,856

○중기애로기술지원 81,617

도 24,485

시 57,132

○단계별 검증지원 3,076

도 923

시 2,153

해외마케팅 지원 411,400 494,000 △82,600

도 8,000

시 403,400

글로벌 시장 개척 382,000 382,000 0

202 여비 18,000 18,000 0

03 국외업무여비 18,000 18,000 0

○국외여비 18,000

307 민간이전 65,000 65,000 0

02 민간경상사업보조 65,000 65,000 0

○해외전시회 개별 참가기업 지원

65,0005,000,000원 * 13개사

308 자치단체등이전 299,000 299,000 0
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부서: 기업지원과

정책: 중소기업지원

단위: 해외마케팅 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 299,000 299,000 0

○글로벌 시장 개척 299,000

수출지원센터 운영 13,400 10,000 3,400

307 민간이전 13,400 10,000 3,400

02 민간경상사업보조 13,400 10,000 3,400

○수출 전문위원 종합컨설팅 13,400

지역산업마케팅지원(전환사업) 16,000 22,000 △6,000

도 8,000

시 8,000

307 민간이전 16,000 22,000 △6,000

도 8,000

시 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 22,000 △6,000

○국내전시회 참가기업 지원 16,000

도 8,000

시 8,000

기업하기 좋은 환경 조성 1,248,211 661,742 586,469

도 366,727

시 881,484

국내판로개척 지원 50,000 10,000 40,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○국내판로개척 지원 운영 10,000

307 민간이전 40,000 0 40,000

02 민간경상사업보조 40,000 0 40,000

○중소기업 온라인 경제 마케팅 지원 40,000

맞춤형 기업애로 민원해결 300,000 300,000 0

401 시설비및부대비 300,000 300,000 0

01 시설비 300,000 300,000 0

○기업하기 좋은 환경 만들기 300,000

중소기업 홍보 영상 제작 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○기업마케팅 촉진 홍보영상 제작

22,00022,000,000원 * 1식

공장등록인증패 지원사업 22,000 22,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○공장등록인증패 제작 설치

22,000110,000원 * 200개사
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부서: 기업지원과

정책: 중소기업지원

단위: 기업하기 좋은 환경 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기업유치 활동 및 홍보 25,000 25,000 0

201 일반운영비 22,000 22,000 0

01 사무관리비 22,000 22,000 0

○남양주시 투자가이드 제작

22,00022,000,000원 * 1식

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○산업단지 조성 및 기업유치 운영 업무추진 3,000

기업지원 업무추진 19,000 18,000 1,000

201 일반운영비 5,000 4,000 1,000

02 공공운영비 5,000 4,000 1,000

○시책안내 및 홍보자료 발송

4,000

○공용차량 유지관리비 1,000

1,000원 * 4,000통

500,000원 * 2대

203 업무추진비 14,000 14,000 0

03 시책추진업무추진비 14,000 14,000 0

○산업경제국 시책추진 10,000

○기업지원 업무추진 4,000

소규모 기업환경개선 사업(전환사업) 770,211 224,742 545,469

도 366,727

시 403,484

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 120,000

시 180,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○소규모 기업환경개선(기반시설)사업 300,000

도 120,000

시 180,000

402 민간자본이전 470,211 224,742 245,469

도 246,727

시 223,484

02 민간자본사업보조(이전재원) 470,211 224,742 245,469

○소규모 기업환경개선(노동,작업환경)사업 470,211

도 246,727

시 223,484

산업단지 관리 40,000 40,000 0

401 시설비및부대비 40,000 40,000 0

01 시설비 40,000 40,000 0

○산업단지 관리 40,000

창업환경조성 25,667 20,534 5,133

창업환경조성 25,667 20,534 5,133
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부서: 기업지원과

정책: 창업환경조성

단위: 창업환경조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

창업보육센터 운영 지원 25,667 20,534 5,133

307 민간이전 25,667 20,534 5,133

02 민간경상사업보조 25,667 20,534 5,133

○입주기업 사업화 및 운영비 지원 25,667

행정운영경비(기업지원과) 84,596 87,996 △3,400

기본경비 84,596 87,996 △3,400

기본경비 84,596 87,996 △3,400

201 일반운영비 45,496 45,496 0

01 사무관리비 45,496 45,496 0

○일반수용비 28,600

○급량비 16,896

1,300,000원 * 22명

8,000원 * 22명 * 8식 * 12월

202 여비 26,400 26,400 0

01 국내여비 26,400 26,400 0

○기본업무 수행여비

26,40020,000원 * 22명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 12,700 12,700 0

01 기관운영업무추진비 8,500 8,500 0

○기관운영업무추진비 8,500

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월

재무활동(기업지원과) 2,500,000 1,000,000 1,500,000

내부거래지출 2,500,000 1,000,000 1,500,000

중소기업육성기금 2,500,000 1,000,000 1,500,000

702 기금전출금 2,500,000 1,000,000 1,500,000

01 기금전출금 2,500,000 1,000,000 1,500,000

○남양주시 중소기업육성기금 2,500,000
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 소상공인과

정책: 산업경제활성화

단위: 산업경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

소상공인과 17,072,688 13,600,823 3,471,865

균 2,580,000

도 7,090,400

시 7,402,288

산업경제활성화 92,760 73,593 19,167

산업경제활성화 92,760 73,593 19,167

소비자보호 업무추진 51,260 43,393 7,867

201 일반운영비 1,690 1,210 480

01 사무관리비 1,690 1,210 480

○소비자정책심의위원회 참석수당

1,600

○소비자정책심의위원회 실비

90

100,000원 * 8명 * 2회

45,000원 * 1명 * 2회

301 일반보전금 28,800 21,600 7,200

12 기타보상금 28,800 21,600 7,200

○소비자물가조사 물가모니터요원 활동보상금

28,80040,000원 * 3시간 * 20명 * 12월

307 민간이전 20,770 20,583 187

02 민간경상사업보조 20,770 20,583 187

○소비자정보센터 및 이동수리서비스센터 지원 20,770

물가안정 추진 41,500 30,200 11,300

201 일반운영비 21,500 10,200 11,300

01 사무관리비 21,500 10,200 11,300

○착한가격업소 운영 13,500

○물가안정 캠페인 홍보물 제작

3,000

○착한가격업소 홍보책자 제작

5,000

450,000원 * 30개소

3,000원 * 500개 * 2회

5,000원 * 1,000부

203 업무추진비 20,000 20,000 0

03 시책추진업무추진비 20,000 20,000 0

○산업경제활성화 시책추진 20,000

소상공인활성화지원 16,934,044 13,480,246 3,453,798

균 2,580,000

도 7,090,400

시 7,263,644

소상공인 경쟁력 강화 16,934,044 13,480,246 3,453,798

균 2,580,000

도 7,090,400

시 7,263,644

마석공원 관리 11,500 6,500 5,000

201 일반운영비 11,500 6,500 5,000

01 사무관리비 1,500 1,500 0
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부서: 소상공인과

정책: 소상공인활성화지원

단위: 소상공인 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○마석공원 유지관리 비품 구입 1,500

02 공공운영비 10,000 5,000 5,000

○마석공원 유지보수 10,000

소상공인 지원 400,000 290,000 110,000

403 자치단체등자본이전 400,000 250,000 150,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 400,000 250,000 150,000

○소상공인 경영환경개선사업 지원 400,000

소상공인 특례보증 지원 2,340,000 1,260,000 1,080,000

306 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

01 출연금 2,000,000 1,000,000 1,000,000

○소상공인 특례보증 출연금 2,000,000

307 민간이전 340,000 260,000 80,000

08 이차보전금 340,000 260,000 80,000

○소상공인 특례보증 이차보전 340,000

전통시장 및 상점가 활성화 지원(경기도) 9,000 7,500 1,500

307 민간이전 9,000 7,500 1,500

02 민간경상사업보조 9,000 7,500 1,500

○전통시장 매니저 지원 9,000

남양주시 전통시장 활성화지원 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

307 민간이전 200,000 200,000 0

도 100,000

시 100,000

02 민간경상사업보조 200,000 200,000 0

○전통시장 활성화 지원 200,000

도 100,000

시 100,000

골목상권 시장매니저 지원 9,000 14,000 △5,000

308 자치단체등이전 9,000 14,000 △5,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 9,000 14,000 △5,000

○골목상권 매니저 지원 9,000

계량기 관리 6,064 0 6,064

201 일반운영비 6,064 0 6,064

01 사무관리비 6,064 0 6,064

○계량기 정기검사 홍보비 1,680

○계량기 정기검사 필증 제작 864

○계량기 정기검사 교정수리비

3,520

80,000원 * 21개

180원 * 4,800장

220,000원 * 16일

유통산업발전업무 추진 20,080 28,580 △8,500
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부서: 소상공인과

정책: 소상공인활성화지원

단위: 소상공인 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 20,080 28,580 △8,500

01 사무관리비 20,080 28,580 △8,500

○위원회 심의 수당 3,400

○위원회 심의 실비 180

○상권영향평가서 등 전문기관 조사 16,500

100,000원 * 17명 * 2회

45,000원 * 2명 * 2회

공공배달앱 운영 34,102 0 34,102

101 인건비 19,102 0 19,102

04 기간제근로자등보수 19,102 0 19,102

○공공배달앱 홍보 마케터 19,102

201 일반운영비 15,000 0 15,000

01 사무관리비 11,000 0 11,000

○홍보물 제작 11,000

02 공공운영비 4,000 0 4,000

○우편발송비 4,000

지역화폐 발행운영 69,102 69,478 △376

101 인건비 19,102 19,478 △376

04 기간제근로자등보수 19,102 19,478 △376

○지역화폐 마케터(전일제) 19,102

201 일반운영비 25,000 25,000 0

01 사무관리비 25,000 25,000 0

○지역화폐 홍보비 25,000

301 일반보전금 25,000 25,000 0

12 기타보상금 25,000 25,000 0

○지역화폐 활성화 25,000

지역화폐 발행지원 6,450,000 7,500,000 △1,050,000

균 2,580,000

도 2,580,000

시 1,290,000

301 일반보전금 6,450,000 7,500,000 △1,050,000

균 2,580,000

도 2,580,000

시 1,290,000

12 기타보상금 6,450,000 7,500,000 △1,050,000

○지역화폐 일반발행 인센티브 지원금 6,450,000

균 2,580,000

도 2,580,000

시 1,290,000

지역화폐 발행지원(도비) 7,200,000 0 7,200,000

도 4,320,000

시 2,880,000

301 일반보전금 7,200,000 0 7,200,000
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부서: 소상공인과

정책: 소상공인활성화지원

단위: 소상공인 경쟁력 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 4,320,000

시 2,880,000

12 기타보상금 7,200,000 0 7,200,000

○지역화폐 일반발행 인센티브 지원금 7,200,000

도 4,320,000

시 2,880,000

지역화폐 운영지원 180,800 84,900 95,900

도 90,400

시 90,400

101 인건비 28,788 26,400 2,388

도 14,394

시 14,394

04 기간제근로자등보수 28,788 26,400 2,388

○지역화폐 현장마케터 인건비(단시간 근로자) 28,788

도 14,394

시 14,394

201 일반운영비 152,012 58,500 93,512

도 76,006

시 76,006

01 사무관리비 135,000 10,000 125,000

○모바일 간편결제 인증 수수료 115,000

도 57,500

시 57,500

○가맹점 운영비 20,000

도 10,000

시 10,000

02 공공운영비 17,012 48,500 △31,488

○우편발송비 17,012

도 8,506

시 8,506

소상공인 활성화 추진 4,396 4,888 △492

201 일반운영비 1,396 1,888 △492

02 공공운영비 1,396 1,888 △492

○전기차 충전비 416

○차량수리비 800

○위성수신료 180

4,000원 * 2회 * 1대 * 52주

200,000원 * 1대 * 4회

15,000원 * 12월

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○소상공인 활성화 업무추진 3,000

행정운영경비(소상공인과) 45,884 46,984 △1,100

기본경비 45,884 46,984 △1,100

기본경비 45,884 46,984 △1,100

201 일반운영비 22,984 22,984 0
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부서: 소상공인과

정책: 행정운영경비(소상공인과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 22,984 22,984 0

○일반수용비 13,000

○급량비 9,984

1,000,000원 * 13명

8,000원 * 13명 * 8식 * 12월

202 여비 15,600 15,600 0

01 국내여비 15,600 15,600 0

○업무수행경비 15,60020,000원 * 13명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 3,000 3,000 0

04 부서운영업무추진비 3,000 3,000 0

○부서운영업무추진비 3,000250,000원 * 12월

405 자산취득비 4,300 5,400 △1,100

01 자산및물품취득비 4,300 5,400 △1,100

○노트북컴퓨터 1,900

○캐비닛 2,400

1,900,000원 * 1대

600,000원 * 4대

351



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 위생과

정책: 위생관리

단위: 음식문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위생과 1,958,335 1,731,459 226,876

국 801,571

도 118,125

시 1,038,639

위생관리 1,870,431 1,620,231 250,200

국 801,571

도 118,125

시 950,735

음식문화개선 224,900 84,400 140,500

위생시책추진 2,000 2,000 0

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○위생시책추진 2,000

식품 및 음식 박람회 참가 활성화 42,000 42,000 0

201 일반운영비 42,000 42,000 0

03 행사운영비 42,000 42,000 0

○참가비 및 부스 용역비

42,0004,200,000원 * 10개소

유기농산물 사용 인증 식품접객업소 활성화 3,500 7,500 △4,000

201 일반운영비 3,500 7,500 △4,000

01 사무관리비 3,500 7,500 △4,000

○홍보사업 등 3,000

○심의수당 500

500,000원 * 2종 * 3개소

100,000원 * 5명 * 1회

좋은 식단 실천 홍보 29,900 29,900 0

201 일반운영비 29,900 29,900 0

01 사무관리비 29,900 29,900 0

○남은음식포장 용기 보급 10,800

○남은음식포장 봉투 보급 9,900

○음식문화개선 홍보물 제작

9,200

600원 * 18,000개

550원 * 18,000개

2,300,000원 * 4종

음식문화거리 조성 3,000 3,000 0

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○홍보물 제작 3,0001,000,000원 * 3종

위생업소 환경개선 지원 144,500 0 144,500

201 일반운영비 12,000 0 12,000

01 사무관리비 12,000 0 12,000

○위생업소 감염병 예방 칸막이 등 지원 12,000

307 민간이전 70,000 0 70,000

02 민간경상사업보조 70,000 0 70,000
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부서: 위생과

정책: 위생관리

단위: 음식문화개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○위생업소 집합교육 위생교육비 지원 30,000

○식사문화 개선 찬기지원 25,000

○위생업소 배기후드 및 환풍기 청소 지원 15,000

402 민간자본이전 62,500 0 62,500

01 민간자본사업보조(자체재원) 62,500 0 62,500

○위생업소 입식테이블 지원 37,500

○위생업소 손씻기 시설 설치 지원 25,000

위생점검활동 66,031 65,831 200

국 14,071

시 51,960

위생단속 10,389 10,389 0

201 일반운영비 6,549 6,549 0

02 공공운영비 6,549 6,549 0

○유류비(경유) 3,629

○전기차충전비 520

○차량유지관리비 2,400

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

○위생단속여비 3,84020,000원 * 8명 * 2회 * 12월

시민활동보상 6,500 6,500 0

301 일반보전금 6,500 6,500 0

12 기타보상금 6,500 6,500 0

○명예공중위생감시원 활동보상금

6,000

○부정불량식품 및 건강기능식품 등 신고포상금 500

50,000원 * 4명 * 30일

공익활동보상 10,000 10,000 0

301 일반보전금 10,000 10,000 0

12 기타보상금 10,000 10,000 0

○공익신고 보상 상환금 10,0001,000,000원 * 10건

식중독예방관리강화 9,000 9,000 0

201 일반운영비 9,000 9,000 0

01 사무관리비 9,000 9,000 0

○홍보물 제작 8,000

○검사키트 구입 1,000

4,000,000원 * 2종

1,000,000원 * 1종

어린이기호식품 전담관리원 운영 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000

301 일반보전금 16,000 16,000 0

국 8,000

시 8,000
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부서: 위생과

정책: 위생관리

단위: 위생점검활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

12 기타보상금 16,000 16,000 0

○어린이식품안전보호구역 전담관리원 활동지원 16,000

국 8,000

시 8,000

지자체 기초위생관리 지원 9,342 9,342 0

국 4,671

시 4,671

201 일반운영비 8,742 8,742 0

국 4,371

시 4,371

01 사무관리비 5,600 5,600 0

○유통제품 수거비 5,600

국 2,800

시 2,800

02 공공운영비 3,142 3,142 0

○현장보고장비 사용료 3,142

국 1,571

시 1,571

301 일반보전금 600 600 0

국 300

시 300

12 기타보상금 600 600 0

○시니어감시원 활동비 600

국 300

시 300

합동단속 등 사후관리 강화 1,600 1,600 0

국 800

시 800

201 일반운영비 1,600 1,600 0

국 800

시 800

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○건강기능식품 수거비 1,600

국 800

시 800

위생용품 안전관리 기반강화 1,200 1,000 200

국 600

시 600

201 일반운영비 1,200 1,000 200

국 600

시 600

01 사무관리비 1,200 1,000 200

○위생용품 수거비 1,200

국 600

시 600
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부서: 위생과

정책: 위생관리

단위: 위생점검활동 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

위생업소 재난안전관리 2,000 2,000 0

201 일반운영비 2,000 2,000 0

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○재난배상책임보험 홍보물 제작 2,000

어린이급식관리지원 1,575,000 1,470,000 105,000

국 787,500

도 118,125

시 669,375

어린이급식관리지원센터 설치 운영 1,575,000 1,470,000 105,000

국 787,500

도 118,125

시 669,375

307 민간이전 1,575,000 1,470,000 105,000

국 787,500

도 118,125

시 669,375

05 민간위탁금 1,575,000 1,470,000 105,000

○어린이급식관리지원센터 운영지원 1,575,000

국 787,500

도 118,125

시 669,375

위생업소 인허가 4,500 0 4,500

위생업소 인허가 4,500 0 4,500

201 일반운영비 4,500 0 4,500

01 사무관리비 4,500 0 4,500

○인허가 서식 인쇄 등 1,500

○전산소모품 구입(토너,드럼 등) 3,000

행정운영경비(위생과) 87,904 111,228 △23,324

기본경비 87,904 111,228 △23,324

기본경비 87,904 111,228 △23,324

201 일반운영비 49,504 45,968 3,536

01 사무관리비 49,504 45,968 3,536

○일반수용비 28,000

○급량비 21,504

1,000,000원 * 28명

8,000원 * 28명 * 8식 * 12월

202 여비 33,600 56,160 △22,560

01 국내여비 33,600 56,160 △22,560

○기본업무수행여비

33,60020,000원 * 28명 * 5일 * 12월

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○부서운영업무추진비 4,800400,000원 * 12월
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